О праздновании 200-летия со дня рождения И. С. Тургенева

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О праздновании 200-летия со дня рождения И.С.Тургенева

Учитывая большое значение творчества И. С. Тургенева для отечественной и мировой

культуры и в связи с исполняющимся в 2018 году 200-летием со дня его рождения

постановляю:

1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о праздновании в 2018

году 200-летия со дня рождения И. С. Тургенева.

2. Правительству Российской Федерации:

образовать организационный комитет по подготовке и проведению празднования 200-

летия со дня рождения И. С. Тургенева;

обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по подготовке и

проведению празднования 200-летия со дня рождения И. С. Тургенева.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации

принять участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию

200-летия со дня рождения И. С. Тургенева.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В. Путин

Москва, Кремль

5 марта 2014 года

N 114

О мероприятиях во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2014 года

N 114 "О праздновании 200-летия со дня рождения И. С. Тургенева"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 декабря 2014 года N 2426-р

[О мероприятиях во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2014 года N 114 "О праздновании 200-летия со дня рождения

И.С.Тургенева"]

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2014 года N 114 "О праздновании 200-летия со дня рождения И.С.Тургенева":

1. Определить Орловскую область Всероссийским центром празднования 200-летия со дня рождения И.С.Тургенева.

2. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 200-летия со дня рождения И.С.Тургенева.

3. Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных планом основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 200-летия со

дня рождения И.С.Тургенева, осуществлять за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных заинтересованным федеральным органам

исполнительной власти в федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Минкомсвязи России оказывать содействие в освещении в государственных средствах массовой информации хода подготовки и проведения

празднования 200-летия со дня рождения И.С.Тургенева.

5. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации принять участие в подготовке и проведении празднования 200-

летия со дня рождения И.С.Тургенева.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.Медведев

План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 200-летия со дня

рождения И. С. Тургенева

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 1 декабря 2014 года N 2426-р

(млн. рублей)

 Мероприятие  Ответственные  2015- В том числе

  исполнители  2018

годы -

средства федерального

бюджета

средства бюджета субъекта

Российской Федерации

внебюджетные средства

   всего  2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

I. Основные юбилейные и торжественные мероприятия

I. Основные юбилейные и торжественные мероприятия

1. Торжественное

празднование

200-летия со дня

рождения

И.С.Тургенева

 в том числе:

 в Орловской

области

Минкультуры

России,

Правительство

Орловской

области

2,1  - - - 2  - - - 0,1  - - - -

 в Тульской области  Минкультуры

России,

правительство

1  - - - 0,5  - - - 0,5  - - - -

Тульской области

2. Международный

научный форум

"Тургенев - наш

современник"

Минкультуры

России

1  - - - 1  - - - - - - - -

3. Всероссийские

выставки,

посвященные

празднованию

200-летия со дня

рождения

И.С.Тургенева

 в том числе:

 выставка в

федеральном

государственном

бюджетном

учреждении

культуры

"Государственный

мемориальный и

природный музей-

заповедник

И.С.Тургенева

"Спасское-

Лутовиново"

Минкультуры

России

2  - - - 2  - - - - - - - -

 выставка в

государственном

бюджетном

учреждении

культуры г.Москвы

"Государственный

музей

А.С.Пушкина"

Правительство

Москвы

3  - - - - - - - 3  - - - -

4. Открытие Дома-

музея

И.С.Тургенева -

Правительство

Москвы

20  - - - - - 20  - - - - - -

филиала

государственного

бюджетного

учреждения

культуры г.Москвы

"Государственный

музей

А.С.Пушкина"

 Итого по разделу I  29,1  - - - 5,5  - 20  - 3,6  - - - -

II. Памятно-мемориальные и культурно-просветительские мероприятия

II. Памятно-мемориальные и культурно-просветительские мероприятия

5. Конференции,

посвященные

празднованию

200-летия со дня

рождения

И.С.Тургенева

 в том числе:

 международная

научная

конференция

"И.С.Тургенев в

современном мире"

Правительство

Москвы

0,1  - - - - 0,05  0,05  - - - - - -

 международная

научная

конференция

"И.С.Тургенев и

русский мир"

федеральное

государствен-

ное бюджетное

учреждение

науки Институт

русской

литературы

(Пушкинский

дом) Российской

академии наук

0,3  - - - 0,3  - - - - - - - -

 международная

научная

конференция

"И.С.Тургенев в

истории

отечественной и

мировой культуры"

федеральное

государствен-

ное бюджетное

учреждение

науки Институт

всеобщей

истории

Российской

академии наук

0,3  - - - 0,3  - - - - - - - -

 международная

научная

конференция

"И.С.Тургенев и

мировая литература.

К 200-летию со дня

рождения"

федеральное

государствен-

ное бюджетное

учреждение

науки Институт

мировой

литературы

им.А.М.Горького

Российской

академии наук

0,3  - - - 0,3  - - - - - - - -

 конференция

"Тургенев и мировая

литература"

Минкультуры

России,

Правительство

Орловской

области

1  - - - 1  - - - - - - - -

 научно-

практические

конференции,

посвященные

200-летию со дня

рождения

И.С.Тургенева

Минкультуры

России,

правительство

Тульской области

0,9  0,1  0,1  0,1  0,2  0,1  0,1  0,1  0,1  - - - -

6. Выставки,

посвященные

празднованию

200-летия со дня

рождения

И.С.Тургенева

 в том числе:

 выставка коллекций

по материалам

Пушкинского дома

федеральное

государствен-

ное бюджетное

учреждение

науки Институт

русской

литературы

(Пушкинский

дом) Российской

академии наук

1,3  - - 0,4  0,9  - - - - - - - -

 передвижная

выставка "Тургенев

и Москва"

Правительство

Москвы

1  - - - - - - 0,5  0,5  - - - -

 выставки в музеях

г.Санкт-Петербурга

Правительство

Санкт-

Петербурга

1,5  - - - - - - - 1,5  - - - -

 книжно-

иллюстративные

выставки в

библиотеках

г.Санкт-Петербурга

Правительство

Санкт-

Петербурга

0,3  - - - - - - - 0,3  - - - -

7. Создание

литературной

экспозиции в

федеральном

государственном

бюджетном

учреждении

культуры

"Государственный

мемориальный и

природный музей-

заповедник

И.С.Тургенева

"Спасское-

Лутовиново"

Минкультуры

России

16  8  8  - - - - - - - - - -

8. Театральные

постановки по

произведениям

И.С.Тургенева

 в том числе:

 спектакль в

государственном

учреждении

культуры Тульской

области "Тульский

областной театр

юного зрителя"

Минкультуры

России,

правительство

Тульской области

1  - 0,65  - - - 0,35  - - - - - -

 спектакль в

государственном

учреждении

культуры Тульской

области "Тульский

государственный

театр кукол"

Минкультуры

России,

правительство

Тульской области

1  - - 0,7  - - - 0,3  - - - - -

 спектакль в

государственном

учреждении

культуры Тульской

области "Тульский

областной театр

юного зрителя"

Минкультуры

России,

правительство

Тульской области

1  - - - 0,7  - - - 0,3  - - - -

 спектакль

Народного театра

"Отражение" в

муниципальном

бюджетном

учреждении

культуры "Чернский

районный дом

культуры"

правительство

Тульской области

0,3  - - - - - - - 0,3  - - - -

 спектакли в театрах

г.Санкт-Петербурга

Правительство

Санкт-

Петербурга

5  - - - - - - - 5  - - - -

 спектакль в

бюджетном

учреждении

культуры

Орловской области

"Орловский

государственный

академический

театр им.

И.С.Тургенева"

Правительство

Орловской

области

0,6  - - - - - - - 0,6  - - - -

9. Конкурсы,

посвященные

празднованию

200-летия со дня

рождения

И.С.Тургенева,

проводимые в 2018

году

 в том числе:

 Всероссийский

конкурс детского

рисунка,

посвященный

200-летию со дня

рождения

И.С.Тургенева, в

федеральном

государственном

бюджетном

учреждении

культуры

"Государственный

мемориальный и

природный музей-

заповедник

И.С.Тургенева

"Спасское-

Лутовиново"

Минкультуры

России

1  - - - 1  - - - - - - - -

 интернет-конкурс

художественных

работ "Орёл - город

Тургенева"

Правительство

Орловской

области

0,1  - - - - - - - 0,1  - - - -

 конкурс

презентаций

экскурсионных

маршрутов

"Тургеневская

Москва"

Правительство

Москвы

- - - - - - - - - - - - сред-

ства не

тре-

буют-

ся

 конкурс школьных

проектов "Тургенев

сегодня"

Правительство

Москвы

            сред-

ства не

тре-

буют-

ся

 конкурс для

учащихся детских

художественных

школ и детских

школ искусств

г.Санкт-Петербурга

Правительство

Санкт-

Петербурга

0,3  - - - - - -  0,3  - - - -

10. Тургеневский

праздник в г.Орле

Правительство

Орловской

области

0,4  - - - - 0,1  0,1  0,1  0,1  - - - -

11. Театральный

фестиваль

Минкультуры

России,

Правительство

Орловской

области

1,6  - - - 1,2  - - - 0,3  - - - 0,1

12. Музейно-

театральный проект

"Тургеневский

театр"

Правительство

Москвы

0,7  - - - - - 0,35  0,35  - - - - -

13. Мастер-классы

профессиональных

театров Тульской

области в рамках

Минкультуры

России,

правительство

Тульской области

0,5  - - - 0,35  - - - 0,15  - - - -

областной

литературной

недели,

посвященной

200-летию со дня

рождения

И.С.Тургенева

14. Всероссийский

урок, посвященный

жизни и творчеству

И.С.Тургенева в

общеобразователь-

ных организациях

Российской

Федерации в 2018

году

Минобрнауки

России

- - - - сред-

ства

не

тре-

буют-

ся

- - - - - - - -

15. Тематические

лекции, выставки,

кинопоказы,

посвященные

юбилею писателя, в

2018 году

Россотрудни-

чество

- - - - сред-

ства

не

тре-

буют-

ся

- - - - - - - -

16. Реализация

интерактивных

краеведческих

программ "Тургенев

и Москва", "Герои

тургеневских

произведений",

"Тургеневские места

России"

Правительство

Москвы

0,7  - - - - - - 0,35  0,35  - - - -

17. Тематическое

мероприятие,

посвященное

празднованию

200-летию со дня

рождения

И.С.Тургенева, в

Правительство

Москвы

0,5  - - - - - - - 0,5  - - - -

рамках

общегородской

акции

"БИБЛИОНОЧЬ"

18. Санкт-

Петербургский

международный

Тургеневский

семинар

Правительство

Санкт-

Петербурга,

федеральное

государствен-

ное бюджетное

учреждение

науки Институт

русской

литературы

(Пушкинский

дом) Российской

академии наук

0,5  - - - - - - - 0,5  - - - -

19. Семинар,

посвященный

Тургеневской

библиотеке в

г.Париже, совместно

с представителями

французских

литературных

сообществ

Правительство

Санкт-

Петербурга

0,15  - - - - - - - 0,15  - - - -

20. Литературно-

музыкальные

вечера,

посвященные

празднованию

200-летия со дня

рождения

И.С.Тургенева, в

Санкт-

Петербургском

казенном

государственном

Правительство

Санкт-

Петербурга

0,35  - - - - - - - 0,35  - - - -

учреждении "Дом

писателя"

21. Мероприятия,

посвященные

творчеству

И.С.Тургенева, в

рамках Санкт-

Петербургского

международного

книжного салона в

2018 году

Правительство

Санкт-

Петербурга

0,3  - - - - - - - 0,3  - - - -

22. Создание

документального

фильма о

И.С.Тургеневе

Минкультуры

России

1,2  - - 1,2  - - - - - - - - -

23. Предпечатная

подготовка издания

каталога

мемориальных

тургеневских вещей

(из собрания

федерального

государственного

бюджетного

учреждения

культуры

"Государственный

мемориальный и

природный музей-

заповедник

И.С.Тургенева

"Спасское-

Лутовиново")

Минкультуры

России

1,1  1,1  - - - - - - - - - - -

24. Предпечатная

подготовка издания

сборника "Спасское-

Лутовиново.

Минкультуры

России

0,66  - - 0,66  - - - - - - - - -

Антология русской

усадьбы"

25. Оцифровка редких

изданий книг,

посвященных

деятельности

И.С.Тургенева

Минкультуры

России,

правительство

Тульской области

0,8  0,2  0,2  0,1  - 0,1  0,1  0,1  - - - - -

26. Подготовка и

публикация

юбилейного

альбома к 200-

летию со дня

рождения

И.С.Тургенева

Федеральное

архивное

агентство,

Российский

государствен-

ный архив

литературы и

искусства

1  - - 0,5  0,5  - - - - - - - -

27. Подготовка и

публикация

научного издания

"И.С.Тургенев и

мировая литература.

К 200-летию со дня

рождения

И.С.Тургенева"

федеральное

государствен-

ное бюджетное

учреждение

науки Институт

мировой

литературы

им.А.М.Горького

Российской

академии наук

0,5  - - - 0,5  - - - - - - - -

28. Подготовка и

публикация

научного издания

"И.С.Тургенев.

Отцы и дети.

История текста"

федеральное

государствен-

ное бюджетное

учреждение

науки Институт

русской

литературы

(Пушкинский

дом) Российской

академии наук

0,6  - - 0,2  0,4  - - - - - - - -

29. Публикация

научного издания

"Летопись жизни и

федеральное

государствен-

ное бюджетное

0,5  - - - 0,5  - - - - - - - -

творчества

И.С.Тургенева

(1859-1866)"

учреждение

науки Институт

русской

литературы

(Пушкинский

дом) Российской

академии наук

30. Издание

тургеневских

ежегодников

Правительство

Орловской

области

0,4  - - - - 0,1  од  0,1  0,1  - - - -

 Итого по разделу

II

 45,76  9,4  8,95  3,86  8,15  0,45  1,15  1,9  11,8  - - - 0,1

III. Реставрация, строительство и ремонт объектов, связанных с деятельностью И.С.Тургенева

III. Реставрация, строительство и ремонт объектов, связанных с деятельностью И.С.Тургенева

31. Проведение

ремонтно-

реставрационных

работ на объекте

культурного

наследия "Церковь

Введения во храм

Пресвятой

Богородицы"

(Чернский район

Тульской области)

Минкультуры

России

150  10  80  60  - - - - - - - - -

32. Проектные работы

на объекте

культурного

наследия "Дом

жилой (музей

И.С.Тургенева)"

(филиал

бюджетного

учреждения

Минкультуры

России

2,5  2,5  - - - - - - - - - - -

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел,

ул.Тургенева, д.11

33. Ремонтно-

реставрационные

работы на объекте

культурного

наследия "Дом

жилой (музей

И.С.Тургенева)"

(филиал

бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел,

ул.Тургенева, д.11

Минкультуры

России

37  - 17  20  - - - - - - - - -

34. Проектные работы

на объекте

культурного

наследия "Дом, в

котором в 1831-1839

годах жил писатель

Лесков Николай

Семенович" (Дом-

музей Н.С.Лескова -

филиал бюджетного

учреждения

культуры Орловской

Минкультуры

России

3  3  - - - - - - - - - - -

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел,

ул.Октябрьская, д.9

35. Ремонтно-

реставрационные

работы на объекте

культурного

наследия "Дом, в

котором в 1831-839

годах жил писатель

Лесков Николай

Семенович" (Дом-

музей Н.С.Лескова -

филиал бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел,

ул.Октябрьская, д.9

Минкультуры

России

26,5  - 14,5  12  - - - - - - - - -

36. Проектные работы

на объекте

культурного

наследия "Дом, в

котором прошли

детские и

юношеские годы

писателя Андреева

Леонида

Николаевича"

(Дом-музей

Минкультуры

России

2,5  2,5  - - - - - - - - - - -

Л.Н.Андреева -

филиал бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел, ул.2-я

Пушкарная, д.41

37. Ремонтно-

реставрационные

работы на объекте

культурного

наследия "Дом, в

котором прошли

детские и

юношеские годы

писателя Андреева

Леонида

Николаевича" (Дом-

музей Л.Н.Андреева

- филиал

бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел, ул.2-я

Пушкарная, д.41

Минкультуры

России

16  - - 9  7  - - - - - - - -

38. Проектные работы

на объекте

культурного

наследия "Дом, в

Минкультуры

России

1,5  1,5  - - - - - - - - - - -

котором родился и в

1813-1831 годах жил

историк Грановский

Тимофей

Николаевич" (Дом

Т.Н.Грановского -

филиал бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел, ул.7 Ноября,

д.24

39. Ремонтно-

реставрационные

работы на объекте

культурного

наследия "Дом, в

котором родился и в

1813-1831 годах жил

историк Грановский

Тимофей

Николаевич" (Дом

Т.Н.Грановского -

филиал бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел, ул.7 Ноября,

д.24

Минкультуры

России

9  - 5  4  - - - - - - - - -

40. Проектные работы

на объекте

культурного

наследия "Здание

бывшей губернской

художественной

школы" (Музей

И.А.Бунина -

филиал бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел, пер.

Георгиевский, д.1

Минкультуры

России

1,5  1,5  - - - - - - - - - - -

41. Ремонтно-

реставрационные

работы на объекте

культурного

наследия "Здание

бывшей губернской

художественной

школы" (Музей

И.А.Бунина -

филиал бюджетного

учреждения

культуры Орловской

области "Орловский

объединенный

государственный

литературный музей

И.С.Тургенева"),

г.Орел,

пер.Георгиевский,

д.1

Минкультуры

России

10  6  4  - - - - - - - - - -

42. Реставрация

мемориальных

предметов из

фондов

федерального

государственного

бюджетного

учреждения

культуры

"Государственный

мемориальный и

природный музей-

заповедник

И.С.Тургенева

"Спасское-

Лутовиново"

Минкультуры

России

12  4  5  3  - - - - - - - - -

Итого по разделу III

271,5

31

125,5

108

7

-

-

-

-

-

-

-

-

 Итого   346,36  40,4  134,45  111,86  20,65  0,45  21,15  1,9  15,4  - - - 0,1